

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

- 1 ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 1115
 2 ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀ ಟಿ.ಎನ್.ಜವರಾಯಿ ಗೌಡ
 (ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
 3 ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ : 21-08-2025
 4 ಉತ್ತರಿಸುವವರು : ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	ಯಶವಂತಪುರ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಸೇರಿದ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಆ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು; ಆ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)	ಯಶವಂತಪುರ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಸೇರುವ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ: 74 ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದೆ.
ಆ)	ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಆರ್.ಆರ್.ನಗರ ವಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವಾರ್ಡ್ ನಂ.26 ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ತಿಪ್ಪೇನಹಳ್ಳಿ ಕಾಲ ಬೈರವೇಶ್ವರಸ್ವಾಮಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಕ್ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;	ಬಂದಿದೆ.
ಇ)	ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಪಾರ್ಕ್ ಅನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)	
ಈ)	ತಿಪ್ಪೇನಹಳ್ಳಿ ಕರಿಯೋಬನಹಳ್ಳಿ ದೊಡ್ಡಬಿದರಕಲ್ಲು, ಗಂಗೊಂಡನಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಚೆನ್ನನಾಯಕನ ಪಾಳ್ಯದ ನಿವಾಸಿಗಳು ಈ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಸಂಜೆ ವಾಯು ವಿಹಾರ ವ್ಯಾಯಾಮ ಮಾಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಆ ಗ್ರಾಮಗಳ ಮಕ್ಕಳುಗಳೂ ಸಹ ದಿನನಿತ್ಯ ಆಟೋಪಚಾರಗಳನ್ನು ಆಡಲು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿ ಸಲಕರಣೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)	• ತಿಪ್ಪೇನಹಳ್ಳಿ ಕಾಲ ಬೈರವೇಶ್ವರಸ್ವಾಮಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ ಈ ಹಿಂದೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. • ಸದರಿ ಉದ್ಯಾನವನವನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉಪಯೋಗವಾಗುವಂತಹ ಬೆಂಚುಗಳು, ಜಿಮ್ ಉಪಕರಣಗಳು, ಮಕ್ಕಳ ಆಟಿಕೆಗಳು, ಶೌಚಾಲಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ವಿದ್ಯುತ್ ದೀಪಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಪಾದಚಾರಿ ಮಾರ್ಗಗಳ ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
ಉ)	ಬೇಂಚುಗಳು ಒಡೆದು ಹೋಗಿದ್ದು, ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರು ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದಂತಾಗಿದೆ, ವಿದ್ಯುತ್ ದೀಪಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಜಿಮ್ ಮಾಡುವ ಸಲಕರಣೆಗಳು ತುಕ್ಕು ಹಿಡಿದಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಲ್ಲಿ ಮುರಿದು ಬಿದ್ದಿವೆ, ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ, ಪುರುಷ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಶೌಚಾಲಯದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಲ್ಲ, ಇದ್ದರೂ ನೀರಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಲ್ಲ. ಇವುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು? (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟ ಉತ್ತರ ನೀಡುವುದು)	

ನಅಇ 399 ಎಂಎನ್‌ವೈ 2025 (ಇ)

(ಡಿ.ಕೆ. ಶಿವಕುಮಾರ್)
ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

ಅನುಬಂಧ-1

Sl. No	Ward Name	Ward No	Parks Name & Address	Area (Sqmt)	Childrens Play equipments	Open GYM	Number of Fountains	Number of Musical Fountains	Number of Borewells			Temples	Hopcoms/ Nandini Milk Parlour	Public toilets	Watchman Shed
									Borewell	Working	Not working				
1	Dodda bidarakallu	26	Kalabyraveshwara and Samudaya Bhavana park (Doddabidarekallu)	6030	1	0	0	0		1	0	0	0	0	1
2	Dodda bidarakallu	26	"D" group layout part-4 (near Kere)	4700	0	0	0	0		1	0	0	0	0	1
3	Dodda bidarakallu	26	Karihobanahalli Park	3000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Dodda bidarakallu	26	Lingadeerana halli lake Park	5000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Lingadheerana halli	27	"D" group layout part-1 (Eshwara temple)	3360	0	0	0	0		0	1	1	0	0	1
6	Lingadheerana halli	27	"D" group layout part-2 & 3 (near Acharya College)	6000	1	1	0	0		1	0	0	0	0	1
7	Lingadheerana halli	27	Andrahalli lake Park	12250	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

8	Herohalli	28	Syndicate layout, Vishweshwar aiah park (part-1)	6000	1	0	0	0	1	0	0	0	1	1
9	Herohalli	28	Syndicate layout, part-2 park (Ganesha temple)	5643	1	0	0	0	1	0	1	0	0	1
10	Herohalli	28	Syndicate layout, park part-3	7400	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Ullalu	29	Ganesha farm Anjana nagara park	1836	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0
12	Ullalu	29	BEL layout 1st stage, Part-2 (Neelagiri RWA) park	6570	1	0	0	0	0	1	0	0	1	1
13	Ullalu	29	BEL layout (East-West School)	2098	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
14	Ullalu	29	BEL layout near burial ground park	8100	1	0	0	0	1	0	0	0	1	1
15	Ullalu	29	BEL layout (Jinke) park	8900	1	0	0	0	1	0	0	0	1	1
16	Ullalu	29	BEL layout Mahatma Gandhi park	9125	1	0	0	0	1	0	0	0	1	1
17	Ullalu	29	BEL layout Kere park	3500	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
18	Ullalu	29	Upkar layout park	7453	1	1	0	0	1	0	0	0	0	0

19	Ullalu	29	Sri M. Vishweshwar aiah Park (Ullal AGS)	6914	1	1	0	0		1	1	0	0	0	1
20	Ullalu	29	Upkar Layout Dhanavanthri Vana Park	600	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	Ullalu	29	Ullala Kere Park	5000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	Ullalu	29	Vidyaniketan a School to New Ring Road Median	2000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	Nagadevana halli	30	BEL Layout, Ganesha Temple Park	3738	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	Nagadevana halli	30	BEL Layout Children Play Ground (Bindu Apartment) Park	1000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	Nagadevana halli	30	Herohalli lake Park	6000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	Nagadevana halli	30	Nagadevanah alli BDA 2nd stage Park	881	1	0	0	0		1	0	0	0	0	0
27	Nagadevana halli	30	Kalyan HBCS Ganesha temple Park	2845	1	0	0	0		1	0	1	0	0	1
28	Nagadevana halli	30	Kalyan HBCS Bhuvaneshw ari nagar Park	1985	1	0	0	0		1	0	0	0	0	1
29	Nagadevana halli	30	R.R. layout park	885	1	0	0	0		1	0	0	0	0	0

30	Nagadevana halli	3 0	KPSC layout part-1 (Water Tank) park & Dhurgha Parmeshwari Temple Opp Amma Ashrama Park	3650	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
31	Nagadevana halli	3 0	KPSC layout part-2 park 3rd cross Park	3172	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
32	Nagadevana halli	3 0	KPSC layout, near Ramalinga Chowdeshwa ri temple park	1061	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0
33	Nagadevana halli	3 0	Jnanabharathi 3rd stage, jnanaganapat hi temple park	4707	1	0	0	0	1	0	1	0	0	1
34	Nagadevana halli	3 0	Jnajiyothe layout, 14th Cross park (Amma Ashramma Road)	6100	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
35	Nagadevana halli	3 0	Jnajiyothe layout, park	500	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
36	Nagadevana halli	3 0	Jnanajiyothe Layout, 4th Stage Park	2200	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0
37	Nagadevana halli	3 0	Gavipuram Guttahalli, RHCS (Raya Public School) Park	2300	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0

38	Nagadevana halli	30	Punith Rajkumar Park	2800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
39	Nagadevana halli	30	Nagevana Park	600	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
40	Nagadevana halli	30	Shirke Apartment Junction New Outer Ring Road	3000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
41	Bande Mutt	31	BEL Layout Bharath Nagara, 2nd Stage, Children Play Ground Park	1000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
42	Bande Mutt	31	Magadi main road Median Anjananagara to Nice road junction Chikkagollara hatti Median	4500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
43	Bande Mutt	31	Railwaymenn House Building Society 2nd phase Park Part-6	3000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
44	Bande Mutt	31	Kommaghatta Lake Park	15750	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
45	Bande Mutt	31	Kengeri upanagara park part-2	4002	0	0	0	0		1	0	0	0	0	0
46	Bande Mutt	31	Kengeri upanagara park part-3	3750	0	0	0	0		0	0	0	0	0	0

47	Bande Mutt	31	Kengeri upanagara park part-4	4045	1	0	0	0		1	0	0	0	0	0
48	Bande Mutt	31	Kengeri upanagara park part-5	4075	0	0	0	0		1	0	0	0	0	0
49	Bande Mutt	31	Kengeri upanagara park part-7	2050	0	1	0	0		0	0	0	0	0	0
50	Bande Mutt	31	4th main road Kengeri KHB park	808	1	0	0	0		0	1	0	0	0	0
51	Bande Mutt	31	Kengeri Upangara Sri Rama Layout and Police Qutres Park	2150	1	0	0	0		1	0	0	0	0	0
52	Bande Mutt	31	Mailsandra Junction to Nice Road Junction	2500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
53	Kengeri	32	Valagerahalli Vinayaka temple park	5443	1	0	0	0		1	0	1	0	0	0
54	Kengeri	32	Valagerahalli Indus Hospital (Back Side) park	1200	0	1	0	0		0	0	0	0	0	0
55	Kengeri	32	IB Officers Colony Part-01 (Dhubhasi Palya) Park	4638	0	2	0	0		1	0	0	0	0	0
56	Kengeri	32	IB Officers Colony Part-02 (Dhubhasi Palya) Park	2255	0	0	0	0		0	0	0	0	0	0

57	Kengeri	32	Railwaymen 2st Stage, Bhavaninagar a, 10th Main Road, Abhaya Ganapathi Temple Park	6500	0	0	0	0		1	0	0	0	0	0
58	Kengeri	32	Jnanabharathi 1st stage, Near in Front of Indus Hospital park	2300	1	1	0	0		1	0	0	0	0	0
59	Kengeri	32	Medsol Hospital behind Park (Shivanapalya)	1300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
60	Kengeri	32	Ambedkar Circle Median to Vysala Circle and National Public School road Median	2200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
61	Hemmigepura	33	BHEL Remco park	4453	1	1	0	0		2	0	0	0	0	1
62	Hemmigepura	33	Balaji layout part-1 & 2 park	5801	1	0	0	0		1	0	0	0	0	1
63	Hemmigepura	33	BCMC layout Raghuvanahal li park	5140	1	1	0	0		0	1	0	0	0	1
64	Hemmigepura	33	BCMC layout part-1 & 2 park	4300	0	1	0	0		0	1	0	0	0	0
65	Hemmigepura	33	Cancard layout park	3500	1	1	0	0		1	0	0	0	0	0
66	Hemmigepura	33	Nanda deepa layout park	1500	0	0	0	0		1	0	0	0	0	0

67	Hemmigepura	33	Krishna Garden city park	2700	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
68	Hemmigepura	33	Judicial layout park (Talagattapura)	9000	1	2	0	0	2	0	0	0	0	0
69	Hemmigepura	33	BCCHS Layout Part-1 (Near Burial Ground)	4100	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0
70	Hemmigepura	33	Chennamma Garden City	900	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
71	Hemmigepura	33	Kodipalya Annapoornes hwari home Appliance Layout Park	2100	1	1	0	0	1	0	0	0	0	0
72	Hemmigepura	33	Indira Canteen Srinivasapura Cross Park	1200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
73	Hemmigepura	33	Dhanavanthri Vana Park	600	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
74	Hemmigepura	33	Kanakapura Main Road, Vajarahalli Median to Pristage Apartment Median	4000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total				291663	29	18	0	0	0	42	7	6	0	20